
Sexta-feira, 23 de dezembro de 2022 às 12:20, Florianópolis - SC

PUBLICAÇÃO

Nº 4432379: DECRETO Nº 522, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022

ENTIDADE

Prefeitura Municipal de Forquilhinha

MUNICÍPIO

Forquilhinha

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:4432379

CIGA - Consórcio de Inovação na Gestão Pública
Rua Gen. Liberato Bittencourt, n.º 1885 - Sala 102, Canto - CEP 88070-800 - Florianópolis / SC

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br

Assinado Digitalmente por Consórcio de Inovação na Gestão Pública Municipal - CIGA

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:4432379


MUNICÍPIO DE FORQUILHINHA 

 

 

Telefone: (48) 3463-8100 – adm@forquilhinha.sc.gov.br 

Avenida 25 de Julho, 3400, Centro – Forquilhinha – SC – 88850-000 

 

DECRETO Nº 522, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

NOMEIA OS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO 

DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS 

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO NO MUNICÍPIO DE 

FORQUILHINHA - CACS-FUNDEB. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORQUILHINHA, no uso de suas atribuições 

legais e de conformidade com o art. 51, incisos I, II e XXIII da Lei Orgânica Municipal, 

combinando com a Lei nº 2.483, de 2021,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de Acompanhamento e 

Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 

Valorização dos Profissionais da Educação - CACS-FUNDEB, as pessoas a seguir relacionadas: 

 

I - Representantes do Poder Executivo Municipal: 

a) Titulares: Jucelma da Silva Martins Beretta e Jucélia Wilemann Albino; 

b) Suplente: Sabrina Tanquella da Rosa e Juliana Schaucoski Serafim. 

 

II - Representante dos professores da educação básica pública: 

a) Titular: Luana Simão Laurindo Boaroli; 

b) Suplente: Aline Colombo Machado. 

 

III - Representante dos diretores das escolas básicas públicas: 

a) Titular: Karina Michels Ronchi; 

b) Suplente: Nádia Simone Ramiro. 

 

IV - Representante dos servidores técnicos-administrativos das escolas básicas 

públicas: 

a) Titular: Mariléia Preis de Faveri; 

b) Suplente: Giomar de Avila Ferreira. 

  

V - Representantes dos pais/responsáveis de alunos da educação básica pública: 

a) Titulares: Kelli Cristina Bonotto e Fátima Zenilda Dal Toé; 

b) Suplente: Josiane Bonfante Patrício e Daiana Silveira Minatto. 

 

VI - Representantes dos estudantes da educação básica pública: 

a) Titulares: Priscila Feliciano e Sabrina Magagnin; 

b) Suplente: André da Silva e Jessé Gonçalves. 

 

VII - Representante do Conselho Municipal de Educação: 



MUNICÍPIO DE FORQUILHINHA 

 

 

Telefone: (48) 3463-8100 – adm@forquilhinha.sc.gov.br 

Avenida 25 de Julho, 3400, Centro – Forquilhinha – SC – 88850-000 

 

a) Titular: Maria Edilene Brognoli; 

b) Suplente: Alexsandra Luiz Beretta. 

 

VIII - Representante do Conselho Tutelar: 

a) Titular: Marceli da Luz; 

b) Suplente: Raquel Backes Martins. 

 

IX - Representantes de organizações da sociedade civil: 

a) Titulares: Eduarda Cardoso Dondossola e Jeovânio Eler; 

b) Suplentes: Ademir Fernandes e Célio Alves Elias. 

 

Art. 2º O mandato dos conselheiros nomeados terá a vigência de 1º de janeiro de 

2023 a 1º de janeiro de 2027.  

 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Forquilhinha/SC, 16 de dezembro de 2022. 

 

 

 

JOSÉ CLÁUDIO GONÇALVES 

Prefeito 

 

 

 

RICARDO ALEXANDRE XIMENES 

Secretário de Administração e Finanças 

 

 

Publicado no mural e registrado em 16 de dezembro de 2022. 


		2022-12-23T12:20:16-0300




